
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02/2024

Nº do Processo: 006001-00430

Licitação: Concorrência nº 00016-24

Área Técnica Responsável: Gerência de Engenharia

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de construção da unidade SESC-MG São Sebastião do Paraíso, objetivando a execução de serviços de engenharia que contemplam desde a topografia e terraplenagem, até os acabamentos e comissionamentos dos sistemas, conforme projetos executivos anexos.

Belo Horizonte, 4 de outubro de 2024.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude do Pedido de Esclarecimento, recebido via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01: Na lista de quantidade, consta estaca raiz, mas o projeto apresenta apenas estaca hélice contínua. Poderia verificar, e se for mesmo estaca raiz, nos enviar o projeto da parte que é em estaca raiz?

Resposta 01: Houve um erro material de redação na nota do projeto do Ginásio, conforme errata 01/2024 publicada.

Disponibilizamos junto a errata projeto em pdf com a redação corrigida.

Questionamento 02: Poderia nos enviar também o projeto de prova de carga estática?

Resposta 01: Em relação a prova de carga não possuímos projeto, entendendo que os ensaios necessários diante das normas estão contemplados no orçamento.


Cleidi Oliveira Dutra

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas